
 
 

 

RESOLUCIÓN DE FECHA 11 DE DICIEMBRE DE 2018 DEL DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO 
TECNOLÓGICO AGRARIO DE CASTILLA Y LEÓN POR LA QUE SE AUTORIZA A LA EMPRESA AVÍCOLA DE 
ÍSCAR, S.L. CON C.I.F. B47299979 EL USO DE LA MARCA Y DISTINTIVO "TIERRA DE SABOR" EN LOS 
PRODUCTOS AGROALIMENTARIOS POLLO Y DESPIECE DE POLLO CON LA MARCA COMERCIAL 
ABUELA BENI (REVISIÓN 3) 

CÓDIGO DE AUTORIZACIÓN: VA/PP/1119/13 
 

Con fecha 13 de febrero de 2015 se autoriza de forma definitiva por parte de la Directora General del 
Instituto Tecnológico Agrario de Castilla y León el uso de la marca de garantía "Tierra de Sabor" a la empresa 
AVÍCOLA DE ISCAR, S.A. con C.I.F. B47299979, representada por D. Pelayo Hidalgo Nieto, con N.I.F. 
00836286Y para los productos y marcas a continuación indicados. 
 

Producto Marca comercial Alcance 

ALAS DE POLLO 

HIDALGO PROTOCOLO PRIVADO (IFS) 

CUELLOS DE POLLO 

CONTRAMUSLO DE POLLO 

CORAZONES DE POLLO 

CARCASAS DE POLLO 

CARNE DE POLLO 

PECHUGA FILETEADA DE POLLO 

CARNE DE CONTRAMUSLO DE POLLO 

FILETE DE CONTRAMUSLO DE POLLO 

FILETE DE MUSLO DE POLLO 

OREJA DE PECHUGA DE POLLO 

PATAS DE POLLO 

POLLO LIMPIO ENTERO 

PECHUGAS DE POLLO 

PIELES DE AVE 

POLLO LIMPIO TROCEADO 

RAGOUT DE POLLO 

JAMONCITOS DE POLLO 

HIGADOS DE POLLO 

SOLOMILLO DE POLLO 

TRASEROS DE POLLO 

MUSLOS DE POLLO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE    Localizador: BX6D6SH5DJ6BHBTEGOIGPD
 Fecha Firma: 20/12/2018 10:58:24  Fecha copia: 21/12/2018 09:43:01

Firmado:JORGE LLORENTE CACHORRO (INSTIT TECNOLOG AGRARIO CASTILLA LE) 
Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=BX6D6SH5DJ6BHBTEGOIGPD para visualizar el documento original



 

Con fecha 30 de noviembre de 2018 se recibe en el Instituto Tecnológico Agrario de Castilla y León 
solicitud de autorización para el uso de la marca de garantía "Tierra de Sabor" presentada por D. Pelayo Hidalgo, 
con N.I.F. 00836286Y, en representación de la empresa AVICOLA DE ISCAR, S.L. con C.I.F. B-47299979 para 
los siguientes productos agroalimentarios: 

 

Producto Marca comercial Alcance 

DESPIECE DE POLLO  
ABUELA BENI PROTOCOLO PRIVADO (IFS) 

POLLO  

 
Vista la solicitud de autorización para el uso de la marca de garantía "Tierra de Sabor" de productos 

agroalimentarios de Castilla y León presentada con fecha 30 de noviembre de 2018 en el Registro Telemático del 
Instituto Tecnológico Agrario de Castilla y León por D. Pelayo Hidalgo, con N.I.F. 00836286Y, en representación 
de la empresa AVICOLA DE ISCAR, S.L. con C.I.F. B-47299979. 

 
Visto el Informe técnico del Jefe de Área de Calidad Alimentaria y la propuesta del Subdirector de Calidad 

y Promoción Alimentaria, acreditativo del cumplimiento de las condiciones establecidas en el Reglamento de Uso 
de la marca "Tierra de Sabor". 

 
En uso de las funciones que me confieren el artículo 6 del Reglamento de Uso de la marca Tierra de 

Sabor y los artículos 2.1 y 3.4 de la Ley 7/2002, de 3 de mayo, de creación del Instituto Tecnológico Agrario de 
Castilla y León y 12.2 del Reglamento del Instituto, aprobado por Decreto 121/2002, de 7 de noviembre, 

RESUELVO: 

Autorizar para el uso de la marca de garantía "Tierra de Sabor" e inscribir en el registro de operadores 
agroalimentarios autorizados a la empresa AVÍCOLA DE ÍSCAR, S.L., con C.I.F. B47299979, representada por 
por D. Pelayo Hidalgo, con N.I.F. 00836286Y, para los productos POLLO y DESPIECE DE POLLO con la marca 
comercial ABUELA BENI.  

 
La autorización de utilización de la marca de garantía Tierra de Sabor, tendrá carácter indefinido, y se 

mantendrá vigente en el tiempo siempre que tanto el operador agroalimentario titular de la autorización, como 
los productos a los que la misma se extienda, mantenga inalteradas las condiciones y el cumplimiento de los 
requisitos con arreglo a los cuales se concedió dicha autorización y cumplan con todas las obligaciones 
establecidas en el Reglamento de Uso. 

 
El operador autorizado está obligado a utilizar el distintivo de la marca “Tierra de Sabor” en los 

productos autorizados en un plazo máximo de 5 meses desde la notificación de la presente autorización de uso 
de la marca.  

 
Contra la presente resolución puede interponerse demanda ante los Juzgados de Primera Instancia 

de Valladolid, sin perjuicio de la facultad del interesado de acudir a cualquier otro medio de impugnación que 
estime oportuno. 

 
La empresa AVÍCOLA DE ÍSCAR, S.L. está autorizada para el uso del distintivo Tierra de Sabor en los 

productos que se indican en el Anexo adjunto a la presente resolución. 
 

Valladolid a 11 de diciembre de 2018 
 

EL DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO  
TECNOLÓGICO AGRARIO DE CASTILLA Y LEÓN 

 
 
 
 
 

Fdo.: D. Jorge Llorente Cachorro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE    Localizador: BX6D6SH5DJ6BHBTEGOIGPD
 Fecha Firma: 20/12/2018 10:58:24  Fecha copia: 21/12/2018 09:43:01

Firmado:JORGE LLORENTE CACHORRO (INSTIT TECNOLOG AGRARIO CASTILLA LE) 
Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=BX6D6SH5DJ6BHBTEGOIGPD para visualizar el documento original



 
 

ANEXO ADJUNTO A LA RESOLUCIÓN (REVISIÓN 3) DE FECHA 11 DE DICIEMBRE DE 2018 DE LOS 
PRODUCTOS INSCRITOS EN EL REGISTRO DE OPERADORES AGROALIMENTARIOS AUTORIZADOS 
PARA EL USO DE LA MARCA “TIERRA DE SABOR”. 

 

Producto Marca comercial Alcance 

POLLO 
ABUELA BENI 

PROTOCOLO PRIVADO (IFS) 

DESPIECE DE POLLO 

ALAS DE POLLO 

HIDALGO 

CUELLOS DE POLLO 

CONTRAMUSLO DE POLLO 

CORAZONES DE POLLO 

CARCASAS DE POLLO 

CARNE DE POLLO 

PECHUGA FILETEADA DE POLLO 

CARNE DE CONTRAMUSLO DE POLLO 

FILETE DE CONTRAMUSLO DE POLLO 

FILETE DE MUSLO DE POLLO 

OREJA DE PECHUGA DE POLLO 

PATAS DE POLLO 

POLLO LIMPIO ENTERO 

PECHUGAS DE POLLO 

PIELES DE AVE 

POLLO LIMPIO TROCEADO 

RAGOUT DE POLLO 

JAMONCITOS DE POLLO 

HIGADOS DE POLLO 

SOLOMILLO DE POLLO 

TRASEROS DE POLLO 

MUSLOS DE POLLO 

La vigencia de esta información se puede comprobar mediante la consulta de los productos autorizados en la 
página web: http://www.tierradesabor.es/productos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE    Localizador: BX6D6SH5DJ6BHBTEGOIGPD
 Fecha Firma: 20/12/2018 10:58:24  Fecha copia: 21/12/2018 09:43:01

Firmado:JORGE LLORENTE CACHORRO (INSTIT TECNOLOG AGRARIO CASTILLA LE) 
Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=BX6D6SH5DJ6BHBTEGOIGPD para visualizar el documento original

http://www.tierradesabor.es/productos

